Monções, no dia 06/12/2018 ou seja ainda que fiscalizada quisesse se amparar no alegado Boletim de Ocorrências para deixar de refazer sua escrituração, o documento não foi apresentado.
...
O crédito tributário constituído em 12/01/2012 montou R$ 996.253,55 (Novecentos e noventa e seis mil, duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e cinco centavos) somados o principal, a multa de ofício e juros e mora para o PIS e a COFINS.
A bases de cálculo mensais reajustadas pela fiscalização para fins de constituição do referido auto de infração foi de R$ 5.156.219,00 ( Cinco milhões, cento e cinquenta e seis mil , duzentos e dezenove reais).
Ao longo do presente procedimento foram apresentadas notas fiscais de aquisições de mercadorias no montante de R$ 642.363,36 (Seiscentos e quarenta e dois mil , trezentos e sessenta e trinta e seis centavos) e de fretes no montante de R$ 30.782,00 (Trinta mil e setecentos e oitenta e dois reais) que juntos perfazem R$ 673.145,36 ( Seiscentos e setenta e três mil, cento e quarenta e cinco reais e trinta e seis centavos ).
...
Dessa forma restaram R$ 4.483.073,64 (Quatro milhões, quatrocentos e oitenta e três mil, setenta e três reais e sessenta e quatro centavos ) sem comprovação documental.
Cientificada do resultado da diligência, tornou a contribuinte aos autos para dizer que:
Da Introdução e Fundamentação Legal � A autoridade fiscal fundamenta atuação de atendimento à resolução 14-4-686 da 14ª Turma da DRJ/RPO nos artigos 904, 911 e 927 do Regulamento do Imposto sobre a Renda � RIR/99 (Decreto 3.000/99).

[...]

Portanto, a diligência restou frutífera � somente � em decorrência do trabalho de levantamento feito pela contribuinte.
Da Conclusão � O Lançamento fiscal tem como valor originário os seguintes elementos de constituição (...).No entanto a autoridade fiscal declara nesta conclusão que o valor atualizado do lançamento seria R$ 5.156.219,00 (cinco milhões, cento e cinquenta e seis mil, duzentos e dezenove reais), porém sem qualquer fundamento aritmético visto que uma atualização via SELIC através de aplicativo do Banco Central dá conta de outro resultado (...).
Não obstante, a autoridade fiscal aponta o valor de R$ 642.363,36 de aquisições

[...]

de Extravio de Documento ou Objeto lavrado no 96º Distrito Policial Monções, 

no dia 06/12/2018 ou seja ainda que fiscalizada quisesse se amparar no alegado 

Boletim de Ocorrências para deixar de refazer sua escrituração, o documento 

não foi apresentado. 

... 

O crédito tributário constituído em 12/01/2012 montou R$ 996.253,55 

(Novecentos e noventa e seis mil, duzentos e cinquenta e três reais e cinquenta e 

cinco centavos) somados o principal, a multa de ofício e juros e mora para o PIS 

e a COFINS. 

A bases de cálculo mensais reajustadas pela fiscalização para fins de 

constituição do referido auto de infração foi de R$ 5.156.219,00 ( Cinco 

milhões, cento e cinquenta e seis mil , duzentos e dezenove reais). 

Ao longo do presente procedimento foram apresentadas notas fiscais de 

aquisições de mercadorias no montante de R$ 642.363,36 (Seiscentos e quarenta 

e dois mil , trezentos e sessenta e trinta e seis centavos) e de fretes no montante 

de R$ 30.782,00 (Trinta mil e setecentos e oitenta e dois reais) que juntos 

perfazem R$ 673.145,36 ( Seiscentos e setenta e três mil, cento e quarenta e 

cinco reais e trinta e seis centavos ). 

... 

Dessa forma restaram R$ 4.483.073,64 (Quatro milhões, quatrocentos e oitenta 

e três mil, setenta e três reais e sessenta e quatro centavos ) sem comprovação 

documental. 

Cientificada do resultado da diligência, tornou a contribuinte aos autos para dizer que: 

Da Introdução e Fundamentação Legal – A autoridade fiscal fundamenta 

atuação de atendimento à resolução 14-4-686 da 14ª Turma da DRJ/RPO nos

[...]

frutífera – somente – em decorrência do trabalho de levantamento feito pela 

contribuinte. 

Da Conclusão – O Lançamento fiscal tem como valor originário os seguintes 

elementos de constituição (...).No entanto a autoridade fiscal declara nesta 

conclusão que o valor atualizado do lançamento seria R$ 5.156.219,00 (cinco 

milhões, cento e cinquenta e seis mil, duzentos e dezenove reais), porém sem 

qualquer fundamento aritmético visto que uma atualização via SELIC através de 

aplicativo do Banco Central dá conta de outro resultado (...). 

Não obstante, a autoridade fiscal aponta o valor de R$ 642.363,36 de aquisições 

compradas, somadas à R$ 30.782,00 de frete sem aplicar atualização alguma de